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stały się one w idoczne w  drugiej połow ie 1962 r. Tak w ięc w  spraw ie berlińskie) 
sprzeciw y NRF w ystarczały jedynie, by neutralizow ać m arginesy problemu, 
a w p ływ  na dialog am erykańsko-radziecki, przerw any kryzysem  kubańskim , roz
p łynął s ię  zupełnie!. Także na odcinku skom plikow anych problem ów  (przyjęcia 
W. B rytanii do EWG  — 1 czem u gorliw ie patronow ały S tany Zjednoczone — na
cisk N iem iec zachodnich był raczej słaby, uw arunkow any zresztą finalizowaną  
entente  cordiale z  Francją de Gaiulle’a.

Pozycja N iem iec zachodnich w  oczach Stanów  Zjednoczonych doznała decy
dującego ciosu w  zw iązku z odejściem  z placów ki w aszyngtońskiej ambasadora 
W ilhelm a G rew e41.

Stany Zjednoczone w ielokrotnie zarzucały N iem com  zachodnim , że nie pro
wadzą aktyw nej i konstruktyw nej polityki w schodniej. Z drugiej strony ten sam 
rząd federalny — z w yjątk iem  sw ych partykularnych interesów  — nie przy
kładał się w  w ystarczającej m ierze do podtrzym yw ania polityk i zachodniej (z w y
jątkiem  NATO),  uchodząc w praw dzie za najw ierniejszego sojusznika Stanów  Zjed- 
czonych, niem niej w ieczn ie n iezadow olonego i opornego.

Marian Jaśkowski

V NIEMIECKA W YSTAW A SZTUKI

W październiku 1962 r. nastąpiło  w  D reźnie uroczyste otw arcie V N iem ieckiej 
W ystaw y Sztuki. Stanow i ona reprezentatyw ny przegląd osiągnięć artystów  NRD 
w  dziedzinie m alarstw a, grafiki artystycznej i użytkow ej, p lastyki, wzornictwa  
przem ysłow ego i rzem iosła artystycznego. Ekspozycje tego typu, organizuje si? 
w  NRD co cztery lata i ze w zględu  na swój ogólnokrajow y charakter cieszą się 
one dużym  zainteresow aniem  całego społeczeństw a oraz czynników  państwowych-

V N iem iecka W ystawa Sztuki została szczególnie starannie przygotowana; 
w  tym  celu  zebr.ał s ię  już w  dn. 6 i 7 X II 1961 r. Zarząd C entralny Związku  
A rtystów  P lastyków  NRD i ustalił sk ład  prezydium  honorow ego oraz komitet 
w ystaw y. Na czele liczącego 43 członków  kom itetu  stanęła  m alarka Lea Grundig 
jako przew odnicząca, m alarz Harry B lum  jako zastępca przewodniczącej i Martin 
Lauter w  roli sekretarza. W skład prezydium  honorow ego w ystaw y w eszli: w ice
prezes Rady P aństw a NRD, A lexander Abusoh, m inister ku ltury Iians Bentzien. 
członek prezydium  Zarządu N iem ieckich  W olnych Z w iązków  Zawodow ych, W olf
gang Beyreuther, prezes Z w iązku Zaw odow ego A rtystów  P lastyków , Walter 
Arnold, oraz burm istrz Drezna — G erhard S ch ill'.

Do sekretariatu V W ystaw y Sztuki zgłosiło  950 artystów  ogółem  3 000 prac- 
W skład jury, które dokonyw ało se lek cji nadesłanych prac, w eszli nie tylko w y
bitni krytycy, artyści, profesorow ie A kadem ii Sztuk P ięknych, ale i działacze 
chłopscy i robotnicy, jako przedstaw iciele 14 w ielk ich  zakładów  pracy NRD-

41 Znam ienny jest sąd o nastro jach  antyniem ieckich w USA, wyrażony przez zdy
misjonowanego am basadora W. Grewego, cytow any przez „Die W elt” (z dn. 30 IX 1962): 
„Grewe proszony o zajęcie stanowiska wobec ankiety  przeprowadzonej przez uniwersytet 
w Michigan (skądinąd bardzo pozytywnej dla Niemców — przyp. M. J.) odpowiedział: 'Sąd 
przeciętnego Am erykanina nie jest m iarodajny. Istn ieją  pewne sfery, przede wszystkie1 
in telektualiści i  kola na wschodnim wybrzeżu USA, które m ają nastaw ienie negatyw ne; za' 
liczają się one do najbardziej wpływowych kół w Stanach Z jednoczonych’.” Stanowisk1’ 
am basadora w W aszyngtonie po Wilhelmie Grewem  objął K arl-H einrich Knappstein — kie ' 
rów nik delegacji zachodnioniem ieckich obserw atorów  przy ONZ.

1 V Deutsche Kunstausstellung wird vort>ereitet. Professor Lea Crundig zur Priisi' 
dentin gewahlt, „Neues D eutschland” z dn 10 XII 1961 r.
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Udział reprezentantów  chłopów  i robotników  w  pracach jury jest w ypadkiem  
bez precedensu w  dotychczasow ej praktyce organizow ania w ielk ich  ekspozycji 
dzieł sz tu k i2.

Charakter prac w ystaw ionych  w  ram ach V W ystaw y Sztuki w skazuje na dą
żenie tw órców  do naw iązania do osiągnięć artystycznych III N iem ieckiej W y
stawy Sztuki, która odbyła się w  1953 r. oraz do w ystaw y  pt. Artyści tworzą 
dla pokoju z 1951 r. D zieła sztuki zaprezentow ane na w ym ien ionych  w yżej w y 
stawach w yk azyw ały  dążen ie dużej grupy artystów  do socrealistycznego przed
stawienia w spółczesności. Sztuka socrealistyczna była  jednak w  następnych latach  
w ielokrotnie atakow ana,' w skutek  czego — jak to  w ykazała zarówno IV N ie
miecka W ystawa Sztuki z r. 1958 (pierwsza w ie lk a  w ystaw a zorganizow ana po 
konferencji kulturalnej w  1957 r.) oraz zeszłoroczna W ystawa Sztuki M łodych  
zorganizowana przez N iem iecką A kadem ię Sztuki — artyści NRD, zw łaszcza  
Przedstawiciele m łodego pokolenia twórców, odchodzili nieraz dość w yraźnie od 
jej zasad. Ten stan rzeczy w yw oła ł szeroką i trw ającą zresztą do chw ili obecnej 
dyskusję nad rozw ojem  m alarstw a w  NRD oraz doprow adził do pow zięcia przez 
sekcję p lastyk i N iem ieckiej A kadem ii Sztuki uchw ały solidaryzującej się iz kry
tyką społeczną i zapow iadającej podjęcie odpow iedniej dyskusji z m łodym i
twórcami.

W lutym  1962 r. Z w iązek A rtystów  P lastyków  NRD opublikow ał dokum ent 
Pt. Na tem at problemów rozwoju sztuk plastycznych w N R D W dokum encie  
Podkreśla się Wyraźnie, że tylko sztuka zaangażow ana, opow iadająca się  po 
stronie interesów  klasy robotniczej i postępu, realizow ana w edług kanonów  soc
realizmu, w olna od m odernistycznych naleciałości jest sztuką przyszłości, sztuką, 
która pozw oli artyście odnaleźć sw oje m iejsce i  spełnić sw oje zadania w  spo
łeczności państwa socjalistycznego. Zadaniem  naczelnym  artysty jest w g doku
mentu „kształtow anie duchow ego obliczą człow ieka socjalistycznego, jego m oral
ności i etyki, jego charakteru” 4. A rtysta  pow in ien  brać czynny udział w  k szta ł
towaniu now ego życia i pracą sw oją dopom óc do tego, aby zlikw idow ać rozdźw ięk  
między pow szedniością i sztuką, k onflik t m iędzy artystą a n arodem 5.

W w yniku prac jury, które w  Vs składało się z pracow ników  zakładów  prze
mysłowych, w iejskich  spółdzielni produkcyjnych i przedstaw icieli ludow ej armii 
, R d  8 na V N iem iecką W ystaw ę Sztuki dopuszczono ogółem  1 500 prac ze w szyst
kich środow isk tw órczych NRD, przy czym  ekspozycja obejm uje w  zasadzie

w ielk ie działy.
W Albertinum  zgrom adzono trzon V W ystaw y Sztuki: m alarstw o, grafikę  

1 rzeźbę. Pokój, w alka ludów  kolonialnych o wyzw,oLenie narodowe (duża liczba 
Prac pośw ięconych problem atyce algierskiej), dzieje niem ieckiego ruchu robotni
czego, rozrachunek z faszystow ską przeszłością, budow nictw o socjalistyczne w  NRD, 
Zycie i praca obyw ateli NRD, to najczęściej spotykane tem aty prac m alarskich  
graficznych i rzeźbiarskich. Pod w zględem  form y przew ażają tryptyki, w  grafice  
Tvr^e êm atyczne i portrety. K rytyka zw róciła szczególną uw agę na obrazy Paula  
‘l^chaelisa (Moja. matka, Portret kobiety i Szczęśliwe życie), W ilhelm a Schm ieda  

rupa robotników), Gerharda B ow zina, K ari-H einza M ullera i Haralda H aken-
beck a (prace pośw ięcone problem atyce algierskiej) i rzeźbę Gerharda Geyera

au 5 R i c h t e r ,  950 Kunstler wollen ausstellen. Vorbereitungen zur V Deutschen Kunst- 
s ellung im Dresdner Albertinum und Johanneum. „Neues D eutschland” z dn. 20 VII 1962 r. 

Zu einigen Entwicklungsproblemen der b ildenden Kunst in der Deutschen Demokra- 
e?i Republik. „Sonntag", n r 9/1962.

Zu einigen Entwicklungsproblemen . . . jw. 
ba . W e b e r ,  Den Arbeiter entdeekt man nicht im Atelier — Zum Dokument des Ver- 

ndes Bildender Ktinstler. „Neues Deutschland” z dn. 5 IV 1962 r.
 ̂j, lrn Albertinum — Jury wdhlte Kunstwerke flir die V Deutsche Kunstausstellung 
” ner Z eitung” z dn. 30 VIII 1902 r.
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(Młoda A fryka).  W śród portretów  w ykonanych przez takich m alarzy jak Lea  
Grundig, Gerhard Geyer, Eva Schulze-K nabe, B ernhard Franke i Franz Reiss- 
duże zainteresow anie w yw oła ł portret Alexandr.a Abuscha-, pędzla znanego w  NRD  
artysty R udolfa B ergandera 7.

Drugi d zia ł ekspozycji drezdeńskiej stanow i, um ieszczona w  w ielk iej hali 
m iejskiej, w ystaw a prac artystów -am atorów . Zgrom adzono tu  najlepsze prace  
zgłoszone przez członków  około  1 500 kółek  am atorskich zorganizow anych przy 
zakładach przem ysłow ych i na w si. W iele prac artystów -am atorów  nie ustępuje  
pracom artystów  zaw odow ych. Jest to  n iew ątp liw ie  zasługą artystów  zaw odo
wych, gdyż każde kółko am atorskie w  NRD ma spośród nich stałego opiekuna, 
pod którego k ierunkiem  pracuje. L iczne kółka, prowadząc szkolenie teoretyczne  
i p lastyczne pod kierunkiem  zaw odow ego artysty, cieszą się  już 1 0 -letn im  istn ie
niem .

Na trzeci w ie lk i dział V N iem ieckiej W ystaw y Sztuki składa się um ieszczona 
w Johanneum  w ystaw a w yrobów  przem ysłow ych przedm iotów  codziennego użytku  
zaprojektow anych przez zaw odow ych artystów  plastyków . W ystaw a ta pokazuje 
projekty now ych |o r m  dla takich przedm iotów  jak: nakrycia stołow e, aparaty 
telefoniczne, fotograficzne, elektryczne m aszynki do golenia, odkurzacze, garnki, 
term osy, a n aw et klam ki do drzwi. C elem  projektantów  jest kształtow anie smaku 
estetycznego szerokich rzesz odbiorców  produktów  przem ysłow ych i zapew nienie  
skuteaznej konkurencji na rynkach zagranicznych.

C entralnym  punktem  V W ystaw y Sztuki jest w ięc człow iek; jego życie i praca 
są głów nym  tem atem  w  m alarstw ie, rzeźbie i  grafice artystów  zaw odow ych i ama
torów,, a radość i p iękno jego życia usiłuje podkreślić w ystaw a w yrobów  prze
m ysłu artystycznego.

W ystaw a cieszy się w  NRD w ielk im  zainteresow aniem . Już w  pierw szym  
tygod n iu  po jej otw arciu zw iedziło  ją 20 000 o só b 11, a do dnia 20 XX 1962 r., tzn. 
w  ciągu 6 tygodni przew inęło się  przez sale w ystaw ow e ogółem 100  000  osób. 
Na tem at w y taw y  odbyw ają się w  k lubach i św ietlicach  przyzakładow ych NRD 
łiozne dyskusje, w  których z ludźm i pracy dyskutują przedstaw iciele w ładz pań st
w ow ych  i partyjrjych oraz Z w iązków  Z aw odow ych i środow isk artystycznych. 
P ojaw ien ie się w  sztuce NRD tem atyk i śc iśle  zw iązanej ze w spółczesnością, 
z pracą w  produkcji itp. uważa się tu  za najw ażniejsze osiągnięcie V N iem ieckiej 
W ystaw y Sztuki

Przełam  łat 1962 i 1963 stanow i okazję do dokonania przeglądu najw ażniej
szych rocznic w  życiu kulturalnym  Serbołużyczan. Czołowe instytucje kulturalne  
Łużyc obchodziły lub św ięcić będą w  niedługim  czasie jubileusze sw ego  pow stania, 
toteż przeprow adzona w  zw iązku z tym  krótka analiza ich działalności m oże nam  
pokazać żyw otność i  różnorodność upraw ianych przez n ie  form  życia  kulturalnego  
oraz dostarczyć dow odów  rozkwiitu kultury łużyckiej, która w  N iem ieckiej Re
publice D em okratycznej znalazła odpow iednie w arunki, aby trw ać i  bujnie się  
rozwijać.

1 K. H. H a  g e n  Von Bitterfeld nach Dresden. Gedanken zur V Deutschen Kunstausstel- 
lung — Malerei, Plastik und Grafik. „Neues D eutschland” z dn. 9 X 3962 r.

• K. H. H a g e n, jw.
1 Forum mit Prof. Alfred Kurella zur V Deutschen Kunstausstellung, „B erliner Z eitung” 

z dn. 30 X 1962 r., „Neues D eutschland” z dn. 27 X 1962 r. M ateriały dotyczące V Niemiec
kiej W ystawy Sztuki zaw arte są również w czasopiśmie „Sonntag”, n r 37/62 z dn. 9 IX 62 r.; 
n r  43 z dn. 21 X 1960 r. oraz n r  48 z 25 XI 1902 r.

Teresa P iotraw iak

ROCZNICE ŁUŻYCKIE
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